

# 苏州易德龙科技股份有限公司

## 2024 年度财务决算报告

公司 2024 年 12 月 31 日母公司及合并的资产负债表、2024 年度母公司及合并的利润表、2024 年度母公司及合并的现金流量表、2024 年度母公司及合并的所有者权益变动表及相关报表已经容诚会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具标准无保留意见的审计报告。按审计结果，2024 年度公司的主要会计数据和财务指标如下：

### 一、2024 年度经营成果

单位：元 币种：人民币

项目	2024 年度	2023 年度	增减金额	增减比例%
营业收入	2,161,051,635.89	1,916,926,044.84	244,125,591.05	12.74
营业成本	1,618,568,995.98	1,494,927,086.51	123,641,909.47	8.27
税金及附加	15,545,497.11	10,418,921.25	5,126,575.86	49.20
销售费用	31,119,252.63	30,594,003.98	525,248.65	1.72
管理费用	126,611,092.19	111,476,301.54	15,134,790.65	13.58
研发费用	116,990,473.21	115,733,846.50	1,256,626.71	1.09
财务费用	8,696,474.32	5,283,815.33	3,412,658.99	64.59
其他收益	4,438,511.33	32,033,326.52	-27,594,815.19	-86.14
投资收益（损失以“-”号填列）	429,405.95	6,856,289.40	-6,426,883.45	-93.74
信用减值损失（损失以“-”号填列）	-618,496.63	250,789.23	-869,285.86	不适用
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-33,548,101.25	-41,545,031.91	7,996,930.66	不适用
资产处置收益（损失以“-”号填列）	340,928.37	1,695,805.94	-1,354,877.57	-79.90
营业利润（亏损以“-”号填列）	214,562,098.22	147,783,248.91	66,778,849.31	45.19
营业外收入	80,225.61	2,620,795.51	-2,540,569.90	-96.94
营业外支出	2,957,120.26	1,609,085.28	1,348,034.98	83.78
所得税费用	24,552,011.44	11,229,148.87	13,322,862.57	118.65
归属于母公司股东的净利润（净亏损以“-”号填列）	184,148,877.35	133,283,244.16	50,865,633.19	38.16

号填列)				
------	--	--	--	--

2024年，公司实现营业收入2,161,051,635.89元，比上年同期增长12.74%，实现营业利润214,562,098.22元，比上年同期增长45.19%，实现归属于母公司所有者的净利润184,148,877.35元，比上年同期增长38.16%，其主要构成及变动情况如下：

1. 公司本年度营业收入比上年同期增长244,125,591.05元，增长幅度为12.74%，主要系本期公司工业控制类产品、通讯类产品销售收入增长所致。
2. 公司本年度营业成本比上年同期增长123,641,909.47元，增长幅度为8.27%，本期营业收入有所增加，对应的营业成本也有所增加，但由于公司稳步优化供应链成本管控产生一定的效果，从而使营业成本的增长幅度低于营业收入的增长幅度。
3. 公司营业利润比上年同期增长66,778,849.31元，增长幅度为45.19%，一方面，受益于全球经济局部地区、局部行业复苏，下游客户的需求服务以及公司在客户端的采购份额的不断提升，使得公司业绩持续增长；另一方面，公司稳步优化供应链成本管控，因此公司盈利能力得以增强。
4. 销售费用本期与上年同期发生额略有增长，主要系主要系本期公司员工持股计划的实施而导致本年度计入销售费用的股份支付金额增加所致；。
5. 管理费用比上年增加15,134,790.65元，增长幅度为13.58%，主要系本期公司为海外业务进一步拓展而使管理人员薪酬增加；同时，本期公司员工持股计划的实施而导致计入管理费用的股份支付金额增加所致；。
6. 研发费用本期与上年同期发生额略有增长，主要系本期公司员工持股计划的实施而导致本年度计入研发费用的股份支付金额增加所致；。
7. 财务费用比上年同期增长3,412,658.99元，增长幅度为64.59%，主要系本期银行贷款所支付的利息增加及海外子公司汇兑损失增加所致；。
8. 本年度公司其他收益上年同期减少27,594,815.19元，减少幅度为86.14%，主要系本期收到的政府补助减少所致。
9. 本年度公司投资收益发生额本期较上期减少93.74%，主要原因是其他非流动金融资产持有期间的投资收益的减少所致。
10. 信用减值损失发生额本期发生额-618,496.63元，上年同期发生额250,789.23元，主要原因是本期末往来款余额增加，相应计提的坏账准备增加。

11. 资产减值损失发生额本期发生额-33,548,101.25 元，上年同期发生额-41,545,031.91 元，主要系本期应计提的存货跌价准备金额减少所致。
12. 资产处置收益本期发生额 340,928.37 元，上年同期发生额 1,695,805.94 元，主要系本期处置固定资产所产生的收益减少所致。
13. 2024 年公司营业外收支净额-2,876,894.65 元，去年同期营业外收支净额 1,011,710.23 元，主要系本期非流动资产毁损报废损失的增加所致。
14. 所得税费用 2024 年度发生额为 24,552,011.44 元，比去年同期增长 13,322,862.57 元，增长幅度为 118.65%，主要系本期利润总额增加所致。
15. 归属于母公司股东的净利润 2024 年度发生额为 184,148,877.35 元，比去年同期增长 50,865,633.19 元，增长幅度为 38.16%，一方面，受益于全球经济局部地区、局部行业复苏，下游客户的需求服务以及公司在客户端的采购份额的不断提升，使得公司业绩持续增长；另一方面，公司稳步优化供应链成本管控，从而使公司盈利能力得以增强。

## 二、2024 年末财务状况

单位：元 币种：人民币

项目	2024 年 12 月 31 日	2023 年 12 月 31 日	增减金额	增减比例%
货币资金	339,251,150.92	320,412,203.71	18,838,947.21	5.88
应收票据	21,953,363.24	29,341,119.46	-7,387,756.22	-25.18
应收账款	453,959,850.70	458,426,240.96	-4,466,390.26	-0.97
应收款项融资	69,173,830.88	31,021,403.10	38,152,427.78	122.99
预付款项	18,954,051.40	21,017,395.38	-2,063,343.98	-9.82
其他应收款	6,421,958.83	6,754,235.89	-332,277.06	-4.92
存货	598,301,113.61	586,825,983.41	11,475,130.20	1.96
其他流动资产	23,885,173.97	15,065,264.40	8,819,909.57	58.54
其他非流动金融资产	47,042,410.37	47,924,471.09	-882,060.72	-1.84
固定资产	636,049,977.70	672,774,122.98	-36,724,145.28	-5.46
在建工程	15,940,169.91	5,171,550.31	10,768,619.60	208.23
使用权资产	26,462,498.34	20,036,512.65	6,425,985.69	32.07
无形资产	40,827,275.86	45,174,948.46	-4,347,672.60	-9.62
长期待摊费用	28,947,058.64	15,949,801.91	12,997,256.73	81.49

递延所得税资产	2,288,064.15	14,620,341.75	-12,332,277.60	-84.35
其他非流动资产	1,661,061.78	16,470,409.99	-14,809,348.21	-89.91
短期借款	77,117,037.65	111,087,858.36	-33,970,820.71	-30.58
应付票据	46,750,350.64	40,598,035.20	6,152,315.44	15.15
应付账款	543,039,797.90	575,108,638.40	-32,068,840.50	-5.58
合同负债	9,373,814.22	13,824,865.52	-4,451,051.30	-32.20
应付职工薪酬	49,363,039.27	39,816,078.72	9,546,960.55	23.98
应交税费	10,562,543.43	13,675,096.30	-3,112,552.87	-22.76
其他应付款	20,849,647.60	6,677,520.81	14,172,126.79	212.24
一年内到期的非流动 负债	6,917,585.82	22,431,245.03	-15,513,659.21	-69.16
其他流动负债	2,415,929.56	7,797,238.12	-5,381,308.56	-69.02
长期借款	0.00	65,510,000.00	-65,510,000.00	-100.00
租赁负债	25,709,572.20	14,870,945.51	10,838,626.69	72.88
递延收益	4,564,711.87	214,612.15	4,350,099.72	2,026.96
递延所得税负债	13,480,157.41	30,890,696.62	-17,410,539.21	-56.36
实收资本（或股本）	160,441,200.00	160,883,900.00	-442,700.00	-0.28
资本公积	380,216,788.58	383,229,233.08	-3,012,444.50	-0.79
减：库存股	72,600,200.98	79,204,662.98	-6,604,462.00	-8.34
其他综合收益	4,793,586.45	-3,862,436.94	8,656,023.39	不适用
盈余公积	83,605,343.79	83,605,343.79	0.00	-
未分配利润	949,032,089.59	806,005,098.24	143,026,991.35	17.75
少数股东权益	15,486,015.30	13,826,699.52	1,659,315.78	12.00

主要变动原因分析如下：

1. 应收款项融资本期期末余额变动原因：主要系本期期末公司 6+9 银行承兑汇票余额的增加所致。
2. 其他流动资产本期期末余额变动原因：主要系本期期末增值税借方余额重分类至本科目所致。。
3. 在建工程本期期末余额变动原因：主要系本期期末公司待安装调试设备及安装工程余额增加所致。
4. 使用权资产本期期末余额变动原因：主主要系本期公司租赁场所增加所致。
5. 长期待摊费用本期期末余额变动原因：主要系公司本期装修工程完工增加所致。
6. 递延所得税资产本期期末余额变动原因：主要系期末将符合抵消条件的递延所得税

资产和递延所得税负债抵消后按净额列示所致。

7. 其他非流动资产本期期末余额变动原因：主要系本期期末预付长期资产款余额减少所致。
8. 短期借款本期期末余额变动原因：主要系本期期末信用借款余额减少所致。
9. 合同负债本期期末余额变动原因：主要系本期期末预收货款余额减少所致。
10. 其他应付款本期期末余额变动原因：主要系本期收到员工持股计划认购款，确认相应的回购义务所致。
11. 一年内到期的非流动负债本期期末余额变动原因：主要系本期公司提前归还全部长期借款，相应一年内到期的长期借款余额减少所致。
12. 其他流动负债本期期末余额变动原因：主要系本期期末公司未终止确认的应收票据余额减少所致。
13. 长期借款本期期末余额变动原因：主要系本期公司提前归还长期借款所致。
14. 租赁负债本期期末余额变动原因：主要系本期新增租赁房屋的增加，相应确认的租赁负债余额增加所致。
15. 递延收益本期期末余额变动原因：主要系本期公司收到的计入递延收益核算的政府补助金额增加所致。
16. 递延所得税负债本期期末余额变动原因：主要系期末将符合抵消条件的递延所得税资产和递延所得税负债抵消后按净额列示所致。

### 三、2024 年度现金流入流出情况

单位：元 币种：人民币

项目	2024 年度	2023 年度	增减金额	本年比上年增减%
经营活动现金流入小计	2,308,857,155.16	2,164,183,748.02	144,673,407.14	6.68
经营活动现金流出小计	2,032,827,213.30	1,872,438,517.37	160,388,695.93	8.57
经营活动产生的现金流量净额	276,029,941.86	291,745,230.65	-15,715,288.79	-5.39
投资活动现金流入小计	36,604,414.18	17,055,635.24	19,548,778.94	114.62
投资活动现金流出小计	134,436,053.96	173,008,244.78	-38,572,190.82	-22.30
投资活动产生的现金流量	-97,831,639.78	-155,952,609.54	58,120,969.76	不适用

净额				
筹资活动现金流入小计	287,825,923.06	239,279,552.13	48,546,370.93	20.29
筹资活动现金流出小计	448,579,622.17	251,084,940.14	197,494,682.03	78.66
筹资活动产生的现金流量净额	-160,753,699.11	-11,805,388.01	-148,948,311.10	不适用
汇率变动对现金及现金等价物的影响	1,394,344.24	1,185,965.67	208,378.57	17.57
现金及现金等价物净增加额	18,838,947.21	125,173,198.77	-106,334,251.56	不适用
期初现金及现金等价物余额	320,412,203.71	195,239,004.94	125,173,198.77	64.11
期末现金及现金等价物余额	339,251,150.92	320,412,203.71	18,838,947.21	5.88

主要变动原因分析如下：

1. 经营活动产生的现金流量净额变动原因说明：主要系本期公司支付的各项税费增加，同时支付给职工以及为职工支付的现金增加，而导致经营活动产生的现金流量净额较上期有所减少；
2. 投资活动产生的现金流量净额变动原因说明：主要系本期购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金减少，而使投资活动现金流出小计较去年同期有所减少所致；
3. 筹资活动产生的现金流量净额变动原因说明：主要系本公司偿还银行贷款所支出的现金增加所致。

#### 四、主要财务指标

报告期利润	2024 年度			2023 年年度		
	加权平均	每股收益		加权平均	每股收益	
	净资产收益率 (%)	基本每股收益	稀释每股收益	净资产收益率 (%)	基本每股收益	稀释每股收益
归属于公司普通股股东的净利润	12.57	1.15	1.15	10.27	0.84	0.84

扣除非经常性损益后 归属于公司普通股股 东的净利润	12.38	1.13	1.13	7.96	0.65	0.65
---------------------------------	-------	------	------	------	------	------

苏州易德龙科技股份有限公司董事会

2025年4月24日